**H**ec s̄ q̄ Conventū ante  
nos dñe salutē d̄gredie  
b̄ aptatoe cōscie D. C.  
fētūd̄ v̄tūtū v̄tūtū  
fētūd̄ v̄tūtū v̄tūtū  
fētūd̄ v̄tūtū v̄tūtū

**I**n ḡti 73.

**E**pp̄i d̄ p̄c

**P**ebm̄ d̄ p̄c

**G**nd h̄c d̄ d̄ p̄c

**D**ay 25. 11. 1

*Bernhardus xp̄m quater fleuisse legimus, risisse nunq̄* **I**tē  
quidā ait In treñdo iudicio stabim⁹ et tu tides **N**e gociaçō  
ē utilit̄ tps expendē et o:ñ fugē **V**n jero⁹ sp̄ aliqd opis fa  
cito, ut te dyabol⁹ iuemat occupatu **E**xemplū **m**uitas p̄m q̄  
laborare noluit. nō fuit iuitatus ad mensaz **O**bediēcia ē ob  
tpare m̄d̄nt̄ p̄ceptis supioꝝ. siue sint ſuia ſuie leuia **E**x-  
plū de eo q̄ ait **E**go et aſn⁹ vñū ſum⁹ **N**uicqd ei impome  
hoc portat et fine mora **P**erfeuerācia ē. ab icepto bono vſq;  
infinē n̄ cessare **V**alet ad dſuantā p̄ feuerancā apponē mo  
dicū et modicū laboꝝ **S**ic em̄ igmis p̄ appoficōz lignoꝝ con  
ſuaf. ſic p̄feuerācia p̄ appoficōz laboꝝ **E**xemplū de eo qui  
qñq̄gīta āns rigide virit. et tandem cecidit **Q**uietudo est di  
ſtractōes et ſollicitudīnes ſimul effugē exéplo **iobis baptiſte**  
qui fugit i desertū. et **a**ngel⁹ arſemo dixit ſfuge. tace. q̄ſce  
**A**eligio p̄ncipalit̄ dſiſtit i trib⁹ **O**bediāz. caſtitate. et paup  
tate **E**xemplū **b**tūs **g**go. fecit p̄petariū ſepeliri i ſterquilimō  
**E**t btūs ag⁹ delz eos de tabula clericor⁹. ut p; in ſzmone de  
cōi vita **P**pes ē expectatio future btitudīs exmeritis et grā  
puemēs. vñ ſine meritis velle h̄re btitudinē ē poius p̄ſump  
tiōnis q̄ ſpe **E**xemplū **b**tūs **ber**n. tentus i viſiōe ad iudicium  
despare noluit dyabulo paſſiōz xp̄i obiciēdo remediu ē vide  
xp̄m crucifixū cū inclinato capite et extenſz brachys ad mſe-  
rendū. et ad ſuſcipiend. exemplū de pdigo filio i euangelio  
**T**aciturnitas tenet id ē ſilenciu cū q̄ ſ ab ocioſis. et interd  
etiā a licitiſ lingua ſuam refrenat. exemplū **Agathon** p̄ tres  
ānos lapidē i ore ſuo portauit vt ſilenciu diceret **T**eritas  
ē. idem i ore et ope exhibē qđ habef i corde. et p̄t vocare  
ſimplicitas **X**pianitas. vide ſupra fides **Z**elus aīaru; ſupra  
caritas xp̄i **S**ic multe vtutes alie p̄nt ſub illis ḡphrendi.  
reformatus iā mſe p̄ v̄tutū exempla anim⁹ potit iam  
ſe mundius et puri⁹ eleuare ad dgnoscend̄ creatorē  
ſuū **D**ixi p̄ amiracōz. q̄ non d̄z eē incredulitatis. ſed  
veneracōis credulitatis. vñ q̄ ſ attēdendo ea q̄ app̄hendere

**D**e **V**ia **A**miracōis

non p̄t. piciat se profunda reverēcia. stupendo tam magnū  
et excelsum suū creatorē. Vn̄ amiratīe meditādo q̄rat a se vñ  
bēat ortū tanta magnitudo vniuersi. scz celū fr̄a sol et luna  
rc̄ Es ne tu deus me2. et r̄n̄ debūt om̄es Non. Sed ip̄e fecit  
nos et nō ipsi nos. s̄m ps̄. Quo audito dicat Quis est deus  
me2 Est ne potens Et audit scripturā. pt̄as eius amari usq; ad mare et ita ip̄e ē qui celoz dñinet thronū. et abyssos itue  
tur. mōtes pondat. et terrā palmo dcludit rc̄. Querat conse  
quentē Est ne pulcher. et audit scripturā dicentē sibi Pulch  
ritudinē eius sol et luna mirant̄. ip̄e em̄ ē inquē desiterant  
angeli p̄spicē. et itez speciosus forma Querat asequentē Est  
ne sapiē. Et audit In eo sunt om̄s thesauri sapie et scie re  
conditi. Est ne diues r̄ndit Ois tr̄a et plenitudo ei2. Est ne  
benign2. r̄ndit Suavis dñs vniuersis. et misericordias eius sup  
oia op̄a ei2. Admirando ergo magnitudinē eius potēcie. pfū  
ditatē sapie. benignitatē clemēcie clamat O altitudo divinaz  
sapie et scie dei rc̄. Illi in adherē bonū ē. et p̄cē in eo spem  
meā. Pro quo sciend̄. in hac matia d̄z eē ammiracō veneracōis.  
Et quic qd̄ nō potit cape rō capiat fides p̄ exēplo vide ifra  
Hic singulis d̄cōibz sequentis alphabeti preponat Odirare  
Amorosissimā in t̄nitate d̄substancialitatē d̄ qua p̄fundissime  
mē cēta dicit Bonaue. q̄ bonū ē sui diffusiuū. et sumē bonuz  
ē sui sumē diffusiuū. q̄ diffusio nō esset sumā n̄ cēt d̄substanz  
ialis et coētia. Quia igit̄ p̄ ē sume bonus. sumē se cōicat.  
gnando filiū. cōicando sumaz d̄subalitatē suā et coēnitatez  
ac coequalitatē. quā si nō cōicaret. non sumē se diffusissz. q̄  
adhuc amplius potuissz. q̄ p̄t cape capiat. q̄ nō p̄t cape cre  
dat Odirare. Benedicā coēnitatē in t̄nitate De qua beatus  
auḡ ad ducit aliqualē silitudinē de igne. Vn̄ q̄ cito ē ignis  
tā cito de eo procedit fulgur et calor. ponat ergo q̄ aliquis  
ignis fuerit ab et̄no. tūc simul ab et̄no fuit fulgur et calor  
et tñ fulgur et calor p̄cederent ab igne et non ignis ab illis  
Odirare. Q̄ op̄stissimā et occultissimaz et incōprehensibilem

in circūscriptibilitatē et immensitatē deitatis De hoc ēgo<sup>2</sup>.  
in iiii dyalogorū Vide id ē templare vel mirare creantē et  
regentē implentē et circūplectentē trāscendentē et sustentā  
tem in circūscriptū et iuisibile deum Mirare Originā illā  
exntiaz aut essentiā deitatis qua solus fuit aīq̄ creauit oīa  
sibi ipsi ab ētō sufficiēs nulli2 indigēs. de qua quidā medi-  
tator dī. Meditare cū deus fuerit solus rbi tūc vana gloria  
hoīm. et demonū dolus Sic rō oīa discas paruipendē Mir-  
rare Excellentissimā eius op̄tentia. de qua dī Oīa q̄cunq̄  
voluit dīs fecit Mirare Un̄ tanta multitudō creaturaz eē  
n̄ ille potētissim2 eas dīdīss; Mirare Amōfissimā ei2 sapiaz  
qua totū vniuersuz exmīchilo creauit rbi recepit tantā molē  
monciū. tantā multitudinē lapiduz rbi vidit p̄i2 exēplar celi  
et ētre Et quō artifex faciet illa q̄ nunq̄ p̄cesserūt in exēplari  
Mirare q̄ tā sapient oīa gubernat attingens a fine usq; ad  
finē fortit et disponēs oīa suauit Mirare Racōfissimā illaz  
bonitatē qua tot et tātis creaturis cōicare voluit eē viue et  
itelligē. q̄ pfectissim2 fuit nulli2 indigens Un̄ em̄ tātus de-  
cor creaturaz et vtilitas eaꝝ q̄ diligētib2 deū oīa coopan-  
tur i bonū. n̄ ab illo fonte sumō bono Mirare Humanā sub-  
limacōz q̄ hoīez de pulue factū in padisuz dīstuit. et oīa ei  
subdit. volucres celi et pisces maris et omia q̄ sunt p̄sunt ei  
aut s̄zuiūt. Rō etiā amīraf dāvid dicēdo Quid ē hō q̄ me-  
mor es eius Mirare Infectoz tocius hūane creature qd̄ per-  
petm ade i totū gen2 hūanū p̄ petm originales diffusuz ē. S; z  
amīracio tollif qz in simili pasca ifecta oīs panes ex eadem  
varie decocti ifecti sunt. mirare Karissimā illā tolleracōz qua  
primos pentes inobedientes. dīs n̄ annīchilavit. et alios lo-  
co ip̄oz creauit. qd̄ facillimū ei fuisse. s; tollerādo vestiuit  
pellicys et ad locū pnie in hāc trāz dimisit Mirare Letissi-  
mū oslījū tūtatis. sup incarnacone filii dei. te quo dī dīat  
Mirare et veritas obviauerūt sibi rē H̄tūs aug2 in meditacōi-  
bus suis dīat. q̄ nō potuit faciari dulcedie aīcꝝ. amīrādo

metia

De hoc q̄d  
are creantur  
ntē et iustitiae  
Ginimā  
nō creavit  
ia quidā mō  
ūc vana ḡ  
zūpende  
z Oia q̄d  
reacuray  
nā cū sap  
tātā ma  
2 exēplar  
rt in exēpl  
a fine r̄sp  
cōfissimā  
uit eē vīnē  
em tātus  
i oia coop  
umanā  
tūt, et oia  
sunt plū  
nd ē bō q̄d  
creature q̄d  
diffusū ē  
nes er eas  
olleracō  
it, et alis  
erādo vel  
irare L  
e  
quo dō  
2 in medī  
icō, amī  
consilium ī carnacōis. q̄d tāta maiestas. tantā habuit cari  
tatē ad hoīez. mirare **M**irandā vīmōz deitatis et hūamitatis  
q̄d summū cū yīmo. etnūz cū ipali. hoc ē cū homīe sexto die  
formato. pfectissimū cū dfectuoso vīmī voluit. mirare **N**obi  
lissimā deitatis tantā huilitatē. q̄d defectō nōs ī se suscepit  
scz famē. situm. calorē. frigus. timorē. dolorē. paupertatē. et ī  
firmitatē. tūtīcā. et sic de alys. Et demū q̄d plus ē mirandū  
mortē turpissimā. **R**ō ad admirans eccīa ī yīmo camit. **Q**ue  
te vici clemēcia r̄c. Et de sac̄mento eukaristie camit eccīa. **O**  
res mirabilis. māducat dñm. paup̄ s̄huis et humilis. **I**n quo  
p̄ncipalit̄ ta sunt miranda. Primo q̄d tāta maiestas sub tā spē  
modica dñne. Secundo q̄d idem corpus sit ī diuersis locis.  
**T**ercio q̄d fracta hostia īteger t̄ps sub qualibz p̄ticula p̄seue  
rat. mirare **O**rdinē vīmīson̄. q̄d tā cito et facilē facta sunt  
et ita ordinata s̄m situacōz. ordinacōis supioritatis et īfe  
rioritatis nobilitatis aeris fecūditatis t̄re. **D**e origine mūdi  
q̄d cepit creacōe et currit p̄ tpa nature legis et grē et dsumā  
bit ī judicio. mirare **P**ulchritudinē vīmīseri s̄m varietatē lu  
mīmū figuraz et coloz. mirare **Q**uāta siderz multitudie des  
coratū ē celū. quanta varietate auiū aer. quāta piscū diuer  
sitate aq̄. quāta metalloz scz auri et argenti. et gēmax̄ di  
uersitate montes. quāta varietate plantaz. arboz et herba  
rū silue et valles. quāta diuersitate aīaliū s̄m diuersitatem  
gīnalē speālē. et ī diuidualē derorata ē tra. mirare **Q**uietē  
quā oia appetūt. q̄d oia ad locū suū tendunt. leue sursum.  
gue teorsuz. **A**ues turbā-te fugiūt sursum. pisces fugiūt ī p̄  
fundū aquaz. bestie ad siluas. reptilia serpētes ac mures ad  
cauernas t̄re. mira res ē q̄d diuersa loca p̄ sui dseruacōe ex  
naturali īstinctu petūt et q̄d q̄libz spēs sibi adhēt. **G**rues  
simul volat. Lupi simul currūt. et etiaz̄ scūnt tpa sua piendi  
et quiescendi. et loca caloris et frigoris. sic prundimes. q̄d p̄  
uemūt t̄ps frigoris petēdo regiones calidas. mirabilis de  
mīcreaturis suis. **V**ide formicā. vix r̄ideri p̄t. et h̄z tot oclōs

et tot pedes. et caput et corpus sicut equus sentit et labo-  
rat. Mirare Resolucōz aīaliū; ītrām de qua fctā sunt Jam  
homo michi loquitur sentit et intelligit. mandat regnat et  
terret alios subito resoluitur īterrām et puluerem vbi non  
ē vox neqz sensus et itez de te surget hō viu2 seniēs Et itel  
ligēs zc Mirū nobis. s̄ qd miꝝ illi q̄ oīa q̄cunqz voluit fecit  
qd admirat psalmista. d. Quā magificata sunt opa tua dñe  
zc Mirare Semialē vtutē. cui2 tanta et tā mirabilis ē multi-  
tudo et habudancia formaz. s̄m rōes semiales ī rebus Ter-  
ra em̄ tot herbas tā diuersas et utiles et medicinales de se  
pduat. miramur vñ hz illā potēciā Itē videm2 minutissimū  
granū semis d̄ quo pduat magna arbor Vbi habuit granū  
tot ramos tot folia tot fruct2 Certe mirabilis de2 increatua-  
ris suis. miremur Trutinacōz liberacōz vniuersorū q̄ omne  
qd ē illō ē substācia aut accns Jux illud Sūmus aristotiles  
trutinabat cacumia mūdi In duo diuisit quicqd ī orbe fuit  
Itē oīa dstituta sunt sub numero pondē et mēsura. ut di. sa-  
lomon Numero res distingunt. pondē situant. mēsura limi-  
tant Et tñ multiplicat res distingūt Prima dīna rex Qued  
hnt eē ut lapides. qued eē et viuere vt bruta. qued hnt esse  
viue et intelligē vt angeli et hoīes Secūda dīna Qued sunt  
mutabilia et corruptibilia. ut trestria. qued sunt imutabilia  
et icorruptibilia ut sunt sup celestia Qued corporalia quedam  
spūalia qued simul zc Ex hys collige creatorē illorū potēti-  
simū sapientissimū et optimū trinū. et vñ Et qui hys dīda-  
tis nō exitat ad cognoscendū suū creatorē. cecus est surdus  
mut et stultus Cognovit em̄ bos possessorē suū et asinus p̄  
sepe dī. sui. ille aut nō vult intelligē creatorē suum. mirare  
Utilitatē durabilitatē et firmitatē rex Nichil em̄ in rex na-  
tura frustra q̄ de2 et natura nichil facūt frustra. vñ sol et  
luna distinguūt nobis tpa. inde scim2 qñ dies ē. et qñ ē nor-  
et de durabilitate solis videm2 iā q̄ plus q̄ p̄ sex milia ano-  
rū volut2 ē et mot2 et n̄ deficiat v̄t vult aug2 Si fuiss; rota

artificias terrem millesies fracta fuissz. et quo dñine luceat et  
non indiget sepo **S**i fuisset lucerna artificias terrem dudum  
extincta fuissz **E**t si obieceris de utilitate an dyabolus sit vti-  
lis **R**ñdef qd sic **N**onne tortor et lictor ē utilis iunctate ppter  
malefactores. et i toto vniuerso ille tortor ē malefactor **I**te  
lege qd ut uilis fuit iob. cui coronā pacie augmentauit **S**ic  
em̄ clementissim⁹ de⁹ malo bñ vtif **S**z dices p quo sunt vñp-  
nati viles i inferno rñdef ad oñdendā diuina iusticiam. et  
ad augm̄tandā glām sc̄tōz **S**ancti em̄ vidētes tot tormenta  
dāpnator⁹. glorificat deū int̄ius q eos eripuit a tot tor̄ns-  
atis **I**te obicit de lupis et sp̄entib⁹. et sic de alps rñdef. si  
hō n̄ peccasset. om̄s creature inferiores subditi ei fuissent et  
sic lupi et sp̄entes obediuerissent ei. ad nutū **S**z qd **F**rāgenti  
fidē. fides frangeat eidē. qd hō non obediuit altissimo. abso-  
lute sunt bestie ab eius obedia. valēt tñ adhuc homi ad ter-  
renduz eum ne in pctō pmaneat. ne forte lesus a serpente in  
pctō moriat **E**t ad rememorādā trāsgressioz. ppter quā ei illa  
rebellat **E**t nōne d̄ venenosis aīalib⁹. tiriacā medicinalis cō-  
ficiat **I**te dicit ad qd valēt pulices q nos inquietant rñdef  
valent ad huiliandū hoīem. em̄ hō tumet supbia. inq̄etat⁹  
a pulice huiliat se dicendo **Q**uid te exaltas puluis et am̄s  
qui pulia nō vales resistē **P**ro indubitate ergo tene expau-  
cas multa. qd oīa sunt vtilia. et derogaret eius honoris ipm a-  
liqd in utile creasse **S**z si tu nō intelligis di. tibi aug⁹ silē est  
sic si vadis ad officinā artificias. forte fabri aut altius vides  
ibi multa instrūta. malleos claves rc **D**icas **A**d quid tanta  
multitudo instrūtor⁹ **N**ouit artifex q nichil ibi retin⁹ muti-  
le **S**ic artifex om̄s deus glōsus nouit mgubernacōne sua qd  
habeat in toto vniuerso. ad qd dvidit. ad qd valet **H**uic te  
subice et amirando magifica. lauda glifica. superalta. et bñ-  
dic deū in opibus. dicēdo canticum **B**ndicite. o. opa d. d.  
**I**te Laudate dñm de ce. rc **G**losa id ē date actōez laudis et  
amiracōis cīa ranerate et mirabile vture **X**po iudice tuo in

D. 19. fol. 6v

fine seculi mirare q̄ iudicatus veniet iudicaturus Et vnde ei tanta sapia q̄ cuiuslibz facta ita sciet plene qcunqz cogitabit. fecit et dixit ac si sibi soli intent2 fuissz ac si solū ad ipm respectū habuissz Et q̄ mirabilis erit iusticia vbi nichil boni manebit irremuneratū. et nichil mali ipunitū cte incōprehēsibilia sunt iudicia ei2 et īvestigabiles rie eius Et q̄uis miranda sunt eius iudicia tñ hoc firmitē tenend q̄ oia iustissime fecit et faciet. qz sumē bon2 et nulli facit iuriā Et quia dāpnatis nō dabit regnū. nō facit eis iuriā qz nichil iuris hñt i regno Oodo regula ē. Qui nichil hz iuris nō p̄t causare de iuria. sic nec ego possim causare qz me n̄ fecit angelū qz nec merui de iure eē vermis Nec potit q̄s se excusare per ignoranciā. Quilibz em̄ hz ius naturale scriptū in corde suo et cui libz īspirauit dñs aliqd bonū siue fuent paganus siue iude2 Et qz negligēcior fuit p̄ salutē sua. q̄ p̄ bonis corporis p̄ quibz cucurisset ad diuersas ptes mudi si se neglerit imputet sibi Nec causari p̄t de ppetuitate penarū. Quia emmōt etnū peccauit. et ppetuū otēpsit et blasphemauit dñm ppetua pena pumet Quia si ppetuo blasphemarz. et solum tpalit pumret manet aliqd impunitū Et iā qz q̄ omittit crimen lese maiestatis. otē tpalē pncipem dāpnat ppetuo exilio Et si ppetue hic viuerz. ppetue staret smia Una ergo gutta dīne offense. ē maioz oī offensa otē tpalē pncipem. qz iste momentane2 Ille vō pnceps etnus Bñ ergo finalē et iuste oia bñ fecit et faciet. qd si nō facerz deus n̄ eēt Qui p̄t cape capiat. qui non potest credat. et ammirando veneret .

Vla p̄gnacōis

**S**Leuata mēte p̄ amiracōz in epificē cūm īadit. illud memorie n̄re ī psona redēptoris n̄ri dictū Recordare paupertatis mee. qz ergo redēptor p̄p̄ nos homies et p̄p̄ nrāz salutē descēdit de celis. et icarnatē Dignū est p̄gnacōis ei2 attenta mente ī hac tra et cū ḡtitudie meditari Oia em̄ p̄ nrō exēplo et mō nobis salutari Hic egit De hoc di, tērn. ī psona xp̄i In vita mea potis cognoscē vitam

tuā ut sicut ego paupertatis. caritatis. humilitatis. pacie. obediēcie. mie indeclimabiles semitas temui. sic et tu ī eisdē vestigis īcedas **I**te **h**ugo Conare q̄ tū potes xp̄m seq̄ in vita sua q̄ huīlis fuit m̄t hoīes. q̄ modatus ī cōmedendo et bibendo. misericors īt paupes. nullū horruit lepsum nec diuitib⁹ adulabat. pacies ad otumelias. verecūdus ī visu mitis in r̄sis. sollicit⁹ de aīaz salute ī medio disciploꝝ mīstrator. Et breuit̄ stans sedens et īcedens. eius vitā h̄re debes pre oculis. et sic faīliaritatis ei⁹ grāz oīeqn̄s. Et erit ē sp̄ ī me moria. et duces ī d̄suetudinē. sp̄ ad ipsius memoriam recurrē. Et hec via p̄t a scribi btō **jerommo**. q̄ hystorio graphus fuit sic dī Altissim⁹ ē ab angelo mūciat⁹ Beatissim⁹ de vīgine natuſ. **E**t u angelox īxcelſis maifestat⁹. ūs et pastor oīm ē a pastorib⁹ visitat⁹. **A**ternus rex ē a dñis xp̄alib⁹ regib⁹ ve nerat⁹. **L**acta circūciſiōe ī tēplo p̄ntatus. **R**acilis puer ad egyptū baiulat⁹. **H**umilis et obediēs. de tēplo reuocat⁹. **I**n iordanē a ichāne baptizat⁹. **K**arissim⁹ ē ab ip̄o dyabolo tēptatus. **L**umia mūdi p̄t hec ī aplōs vocauit. **N**erum de aqua p̄io corā eis formauit. **N**oticiā suā alps multis miraculis de claramit. **O**mnia fouēs fame et siti lassatur. **R**almaꝝ v̄gulis ut rex honorat⁹. **Q**ui postea repbus refutat⁹. **R**itu legis cenat lauat pedes constat⁹. **F**udat. capit. thif. sputis deformat⁹. **T**orquet. flagellat. coronat. relat. alapat⁹. **V**ictima baiulat crucē. cū inquis deputat⁹. **X**ps crucifiḡt. morit⁹. sepelit⁹ resurgit et astra leuat⁹. **S**elo caritatis spū inflāmat⁹. aplōs ī v̄muersum mundū mittit et adhuc iuder exspectat⁹.